
 

   

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ  

конкурсной комиссии по рассмотрению заявок на участие в отборе на 

предоставление грантов в форме субсидий на поддержку общественных инициатив 

территориальных общественных самоуправлений (итоговый) 

 (по распоряжению Администрации города Горно-Алтайска  

от 26.07.2023г. № 1066-р) 

 

«5» сентября 2023 года                                                                                           12:00 ч. 

 

Место проведения заседания: 

Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, 18, каб. № 210 

 

Заседание конкурсной комиссии по рассмотрению заявок на участие в отборе на 

предоставление грантов в форме субсидий на поддержку общественных инициатив 

территориальных общественных самоуправлений проводит А.Н. Ачапов, Первый 

заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, председатель комиссии.  

 

Председатель комиссии: Ачапов А.Н. 

Секретарь комиссии: Берсенева Н.В. 

 

Список присутствующих: Донских О.М. 

                                                Нечаев Ю.В.  

                                                           Торбокова Т.О. 

                                                           Усольцева А.В. 

 Повестка дня: 

1. Оглашение списка участников отбора, подавших заявки и 

приложенные к ним документы (далее - заявки) на участие в Конкурсе на 

предоставление грантов в форме субсидий из бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» на поддержку общественных инициатив 

территориальных общественных самоуправлений (далее – Конкурс). 

Выступает: Берсенева Н.В. 

2. Рассмотрение поступивших заявок на участие в Конкурсе на предмет 

их соответствия установленным в объявлении о проведении Конкурса 

требованиям. 

Выступает: Берсенева Н.В. 
3.  Оценка поступивших заявок, подведение итогов Конкурса и 

определение победителей Конкурса (получателей грантов в форме субсидий).  

Выступает: Усольцева А.В.  

По первому вопросу выступила Берсенева Н.В.: Конкурс проводится на 

основании Порядка предоставления грантов в форме субсидий из бюджета 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на поддержку общественных 

инициатив территориальных общественных самоуправлений, утвержденного 

постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 21.07.2023г. № 90 

(далее – Порядок), в соответствии с распоряжением Администрации города Горно-

Алтайска от 26.07.2023 г. № 1066-р «О проведении отбора получателей грантов в 

форме субсидий на поддержку общественных инициатив территориальных 

общественных   самоуправлений»   (далее  –  распоряжение   №   1066-р).   В сроки,  
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установленные в распоряжении № 1066-р поступили заявки от следующих 

участников отбора получателей грантов в форме субсидий: председателя ТОС 

«Трудовик» Ивашкина Алексея Сергеевича (проект «Вместе весело и полезно 

работать на благо нас и нашего города»), председателя МООТОС Погадаевой 

Надежды Федоровны «Новая заимка» (проект «Дети – наше будущее»), 

председателя ТОС «Фрунзе» Капчаковой Анастасии Ивановны (проект «Остановки 

дружбы»), Председателя ТОС «Посёлок» Ярковой Ольги Сергеевны (проект 

«Трудовые отряды детей и подростков «Смена»»), Председателя ТОС «Пекарский 

лог» Утробиной Марии Васильевны (проект «Территория детства»), Председателя 

МООТОС «Глухаревка» Казанцевой Ларисы Александровны (проект «Биомир) 

(приложение № 1 к настоящему Протоколу).  

От члена конкурсной комиссии Нечаева Ю.В. поступило заявление о 

возникновении личной заинтересованности к заявке МООТОС «Глухаревка» 

(проект «Биомир»), как депутата данного округа, что может привести к конфликту 

интересов, в связи с чем оценивать этот проект Ю.В. Нечаев не будет (приложение 

№ 2 к настоящему Протоколу)  

По второму вопросу выступила Берсенева Н.В. огласила поступившие 

сведения на Председателей ТОС, направивших заявки на участие в Конкурсе в 

соответствии с пунктом 16 Порядка (приложение № 3 к настоящему Протоколу), а 

также предложила рассмотреть поступившие заявки на участие в Конкурсе на 

предмет их соответствия установленным в объявлении о проведении конкурса 

требованиям 

Голосовали: 

«За» поступившее предложение – 6 человек, «против» – 0,  

«воздержались» – 0. 

Принято: единогласно. 

Решили: 

Допустить к участию в Конкурсе все заявки с приложенными проектами.  

1) заявка, поданная председателем ТОС «Трудовик» Ивашкиным Алексеем 

Сергеевичем по направлению конкурса: организация благоустройства и озеленения 

на соответствующей территории муниципального образования с проектом «Вместе 

весело и полезно работать на благо нас и нашего города», соответствует 

требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора; 

2) заявка, поданная председателем МООТОС «Новая заимка» Погадаевой 

Надеждой Федоровной по направлению конкурса: устройство детской площадки, 

организация благоустройства и озеленения на соответствующей территории 

муниципального образования, организация культурно-досуговых мероприятий по 

месту жительства граждан на территории муниципального образования с проектом 

«Дети – наше будущее», соответствует требованиям, установленным в объявлении о 

проведении отбора; 

3) заявка, поданная председателем ТОС «Фрунзе» Капчаковой Анастасией 

Ивановной по направлению конкурса: организация благоустройства и озеленения 

на соответствующей территории муниципального образования с проектом 

«Остановки дружбы», соответствует требованиям, установленным в объявлении о 

проведении отбора; 

4) заявка, поданная председателем ТОС «Посёлок» Ярковой Ольгой 

Сергеевной по направлению конкурса: организация благоустройства и озеленения  
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на соответствующей территории муниципального образования с проектом 

«Трудовые отряды детей и подростков «Смена»», соответствует требованиям, 

установленным в объявлении о проведении отбора; 

5) заявка, поданная председателем ТОС «Пекарский лог» Утробиной Марией 

Васильевной по направлению конкурса: устройство детских площадок с проектом 

«Территория детства», соответствует требованиям, установленным в объявлении о 

проведении отбора; 

6) заявка, поданная председателем МООТОС «Глухаревка» Казанцевой 

Ларисой Александровной по направлению конкурса: организация благоустройства 

и озеленения на соответствующей территории муниципального образования с 

проектом «Биомир», соответствует требованиям, установленным в объявлении о 

проведении отбора. 

По третьему вопросу выступила Усольцева А.В.: 

Предложила оценить представленные заявки и по результатам оценки 

определить победителей Конкурса (получателей грантов в форме субсидий).  

После заполнения всеми членами Конкурсной комиссии оценочных листов 

Берсенева Н.В. огласила итоговые оценки заявок, допущенных к Конкурсу, 

полученные как среднее арифметическое значение от суммы оценок всех членов 

Конкурсной комиссии (приложение № 4 к настоящему Протоколу). 

Нечаевым Ю.В. предложено признать победителями Конкурса всех 

участников отбора, подавших заявки на участие в Конкурсе (получателей грантов в 

форме субсидий), определить размер предоставляемых грантов в форме субсидий. 

Результаты голосования: 

«За» – 6 человек. 

«Против» - 0 человек. 

«Воздержались» – 0 человек. 

Решили:  

признать победителями Конкурса: 

1) Председателя ТОС «Трудовик» (получателя гранта в форме субсидий) по 

направлению конкурса: организация благоустройства и озеленения на 

соответствующей территории муниципального образования, проект «Вместе весело 

и полезно работать на благо нас и нашего города» размер гранта в форме субсидий 

250 000 (Двести пятьдесят тысяч) рублей; 

2) Председателя МООТОС «Новая заимка» (получателя гранта в форме 

субсидий) по направлению конкурса: устройство детской площадки, организация 

благоустройства и озеленения на соответствующей территории муниципального 

образования, организация культурно-досуговых мероприятий по месту жительства 

граждан на территории муниципального образования, проект «Дети – наше 

будущее» размер гранта в форме субсидий 400 000 (Четыреста тысяч) рублей; 

3) Председателя ТОС «Фрунзе» (получателя гранта в форме субсидий) по 

направлению конкурса: организация благоустройства и озеленения на 

соответствующей территории муниципального образования, проект «Остановки 

дружбы» размер гранта 100 000 (Сто тысяч) рублей; 

4) Председателя ТОС «Посёлок» (получателя гранта в форме субсидий) по 

направлению конкурса: организация благоустройства и озеленения на 

соответствующей территории муниципального образования, проект «Трудовые  
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отряды детей и подростков «Смена»» размер гранта в форме субсидий 100 000 (Сто 

тысяч) рублей; 

5) Председателя ТОС «Пекарский лог» (получателя гранта в форме 

субсидий) по направлению конкурса: устройство детских площадок, проект 

«Территория детства» размер грантов в форме субсидий 400 000 (Четыреста тысяч) 

рублей; 

6) Председателя МООТОС «Глухаревка» (получателя гранта в форме 

субсидий) по направлению конкурса: организация благоустройства и озеленения на 

соответствующей территории муниципального образования, проект «Биомир»  

размер гранта в форме субсидий 250 000 (Двести пятьдесят тысяч) рублей. 

Настоящий протокол составлен в одном экземпляре на ___ листах (с учетом 

приложений к нему).   

 

 

Председатель Комиссии:                   А.Н. Ачапов 

 

Секретарь Комиссии:                                        Н.В. Берсенева 

 

 

Члены комиссии: 

 

О.М. Донских  

Ю.В. Нечаев  

Т.О. Торбокова  

А.В. Усольцева  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1. 

 

СПИСОК 

ТОС - заявителей на предоставление из бюджета муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» грантов в форме субсидий на поддержку общественных 

инициатив в 2023 г. 

 

Дата подачи 

заявки, 

регистрационный 

номер 

Название проекта, 

организация – заявитель 

 

 

Руководитель 

проекта 

 

24.08.2023 г. 

 

№ 1 

 

«Вместе весело и полезно работать на благо нас и 

нашего города» 

 

Председатель ТОС «Трудовик» 

Ивашкин 

Алексей 

Сергеевич 

25.08.2023 г. 

 

№ 2 

«Дети – наше будущее»; 

 

МООТОС «Новая заимка» 

Погадаева 

Надежда 

Федоровна 

25.08.2023 г. 

 

№ 3 

«Остановки дружбы» 

 

Председатель ТОС «Фрунзе» 

 

Капчакова 

Анастасия 

Ивановна 

(Председатель 

ТОС) 

Кудачинова 

Алёна Олеговна 

(Руководитель 

проекта) 

26.08.2023 г. 

 

№ 4 

«Трудовые отряды детей и подростков «Смена»» 

 

Председатель ТОС «Посёлок» 

 

Яркова 

Ольга Сергеевна 

26.08.2023 г. 

№ 5 

«Территория детства» 

 

Председатель ТОС «Пекарский лог» 

Утробина 

 Мария 

Васильевна 

26.08.2023 г.  

 

№ 6 

«Биомир» 

 

МООТОС «Глухаревка» 

 

Казанцева 

Лариса 

Александровна 

 

Секретарь Конкурсной комиссии:                               Н.В. Берсенева 



 

  

 

 


